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Úvod

Svou práci zaměřím na Základní školu a Mateřskou školu pro sluchově postižené v Plzni.

Zvolím komparaci několika časových období v historickém kvalitativním výzkumu, která

porovnává data o procesech v delším časovém úseku. Porovnávat budu výchovně

vzdělávací činnosti, technické a materiální zabezpečení a legislativu této plzeňské

instituce. Avšak vzhledem k dlouhé a rozsáhlé historii tohoto zařízení jsem vybrala ke

srovnávání pouze tři časové etapy. První etapou bude doba vzniku ústavu až do konce

druhé světové války. Dalším časovým úsekem zvolím období od roku 1948 až do roku

1989 spojené s totalitním režimem a v třetí sledované etapě se budu soustředit na aktuální

stav Základní školy a Mateřské školy pro sluchově postižené v Plzni, konkrétně na

posledních deset let její existence.

Budu popisovat toto konkrétní zařízení, neboť k němu mám osobní vztah, jelikož zde již

dlouhodobě pracuji. Zprvu jsem byla zaměstnána pouze ve školní družině, nyní pracuji i na

internátě.

Touto prací bych ráda upozornila na opomíjenou výchovnou práci v internátě a ve školní

družině, která nebývá v kronikách školy v poslední době často vůbec zmiňována, avšak je

velmi důležitou součástí každého výchovně vzdělávacího zařízení a neměla by být

zastiňována vyučovacím procesem ve škole.

Cílem mé práce bude kromě porovnání výše zmíněných tří oblastí i seznámení se

s režimem internátu a školní družiny, s personálním obsazením, s kvalifikačními nároky na

pedagogy, s aktivitami a zaměstnáním dětí atd.

Informace budu čerpat z primárních zdrojů: z vlastních kronik ústavu, zpráv o činnosti

Ústavu pro hluchoněmé děti v Plzni, archivních materiálů uložených v archivu města

Plzně, školních vzdělávacích programů.

Při psaní své práce budu vycházet z knihy Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody

a aplikace od Jana Hendla. Jak autor ve své knize uvádí: ,,Historický výzkum je proces

systematického popisu a přezkoumávání minulých událostí nebo kombinací událostí

s cílem podat zprávu o tom, co se v minulosti stalo. Nejde pouze o shromažďování a

evidování údajů, ale i o jejich interpretaci.“
1
Pokusím se tedy odhalit dosud neznámé

souvislosti, rozkrýt vztahy mezi minulostí a jejich spojitost s přítomností, zaznamenat a

1 HENDL, Jan Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 2.vyd. Praha, 2008. 408 s. ISBN 978-

80-7367-485-4, s. 133
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vyhodnotit vývoj instituce z hlediska: personálního obsazení a metod práce, materiálního a

technického zázemí a legislativy. Budu se snažit přispět k porozumění celkového systému

dané instituce.

1 Vývoj péče o neslyšící v českých zemích

„V našich zemích nemáme ze 17. a z 18. století žádných obsáhlejších zpráv o pokusech

vychovávat hluché dítky. Víme jen o Karlu Bergerovi, pozdějším řediteli pražského

ústavu, jako kaplan v Blatně vyučoval v 70. letech 18. století místní neslyšící děti.“
2

První Ústav pro hluchoněmé u nás byl otevřen roku 1786 v Praze jako pátý ústav v Evropě,

který vedl právě výše zmiňovaný Karel Berger. V roce 1841 se stal ředitelem tohoto ústavu

páter Václav Frost, jež vytvořil novou metodu pro vzdělávání neslyšících. Tato metoda

nazývaná též Frostovou kombinovanou metodou nebo Pražskou metodou byla založena na

bilingválním vzdělávání neslyšících.

Další ústavy vznikaly v 19. století například v Brně, Mikulově, Litoměřicích, Českých

Budějovicích, Hradci Králové, Ivančicích atd. Většina z těchto ústavů spadala pod správu

církve.

1.1 Z historie péče o sluchově postižené v Plzni

Škola pro sluchově postižené žáky v Plzni byla založena v roce 1923 jako Ústav pro

hluchoněmé děti v Plzni. Na založení ústavu se podílel Odbor příznivců a rodičů dětí

hluchoněmých a Okresní péče o mládež v Plzni.

Do té doby byla péče o hluchoněmé děti v českých zemích v rukách církve. Děti byly

vzdělávány a vychovávány v ústavech zřízených při biskupských rezidencích. V Plzni se

o hluchoněmé děti staraly Školské sestry de Notre Dame již od roku 1913. Ve školním roce

1916/1917 byla díky péči Místní školní rady plzeňské otevřena při Ústavu školských sester

třída pro hluchoněmé děti. Místní školní rada platila Ústavu školských sester 20

Kč měsíčně za každé dítě.

1. května 1919 byla otevřena první veřejná škola pro hluchoněmé děti v Plzni, která měla

pouze jednu třídu. Vyučováním v této třídě byla pověřena Anna Šturmová, bývalá řádová

sestra Chrysologa, která vystoupila z kongregace. Třída byla umístěna ve školní budově na

Chodském náměstí, poté na Jungmannově třídě, v Tylově ulici a opět na Jungmannově

2 POUL, Jan Nástin vývoje vyučování neslyšících. 1.vyd. Brno, 1996. 66 s. ISBN 80-210-1479-2, s. 13
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třídě. Později přibyla druhá třída, ve které se vyučování zhostil pan učitel Tomáš Bečvář, a

bylo třeba vyhledat vhodnější prostory pro výuku. Úkolu zajistit nezbytné prostory pro

vzdělávání a výchovu hluchoněmých dětí v Plzni se ujal Odbor příznivců a rodičů dětí

hluchoněmých, který byl založen 27. 5. 1920. Jeho předsedou byl jmenován vrchní právní

rada města Plzně JUDr. František Kříž. Odbor si vytýčil dva směry péče o hluchoněmé

děti:

 účelné vybudování školy pro hluchoněmé děti v Plzni

 zařídit a vydržovat internát pro mimoplzeňské děti, které budou tuto školu

navštěvovat

Odbor zakoupil v Plzni dva domy v Houškově ulici, které opravil a upravil pro školu

a internát a v neděli 13. 5. 1923 se slavnostně otevřely brány nového ústavu. Do jeho čela

byl na základě konkurzu jmenován ředitel Melichar Bednářík.

Kromě školy se do domu nastěhoval i internát. Ten byl do té doby u slečny Šturmové ve

Františkánské ulici, později v Perlové ulici č. 2. Některé mimoplzeňské děti bydlely

i v soukromém bytě.

Počet hluchoněmých dětí v ústavu se neustále zvyšoval a tak se ústav brzy začal opět

potýkat s hledáním vhodných prostor pro vyučování a s ubytováním žáků na internátě. Po

dlouhé a strastiplné cestě vyjednávání, shánění finančních prostředků, osvěty a prezentace

výsledků práce s hluchoněmými dětmi se ústav konečně dočkal vybudování nového

Ústavu pro hluchoněmé děti v Plzni, kam se v roce 1931 přestěhoval. Nový ústav byl

projektován Ing. arch Hanušem Zápalem. V té době už ústav vychovával a vzdělával 75

žáků.

Nové budovy si žáci a personál užíval pouze do roku 1941. V tomto roce byla budova

ústavu na 5 let pronajata organizaci Kulturverband der Deutschen, který v ní zřídil

Deutsches Schülerheim. (Žáci se již do této budovy nikdy nevrátili, protože po skončení

války byla budova zabrána pro potřeby Lékařské fakulty Univerzity Karlovy, která měla

být v Plzni zřízena).

Od tohoto roku opět začala cesta hledání nových vyhovujících a důstojných prostor pro

vzdělávání a výchovu hluchoněmých dětí v Plzni. Ústav se ještě několikrát stěhoval. Ve

školním roce 1950/1951 byl ústav dokonce přeložen do Mariánských Lázní do bývalého

hotelu Sevastopol. Toto řešení se nesetkalo s kladným ohlasem, a tak se od dalšího

školního roku, díky usilovnému jednání SRPŠ a činitelů města Plzně, našly prostory
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v Plzni v tzv. Mandausových vilách. Tam již žáci pobývali bez přerušení až do roku 1973,

kdy pro ně byl vybudovaný moderní areál v Plzni na Doubravce, kde škola spolu

s internátem sídlí dodnes. Její součástí je základní a mateřská škola, internát se školní

družinou, speciálně-pedagogické centrum a jídelna. Zřizovatelem celého zařízení je

Krajský úřad Plzeňského kraje.

1.2 Současné školství pro sluchově postižené v České republice

V dnešní době je v České republice 13 základních škol pro sluchově postižené. Všechny

tyto školy umožňují kromě základního i předškolní vzdělávání. Tyto školy najdeme


[…]


 Hodnotí: vychovatelka ŠD, vedoucí vychovatelka, hospodářka

škola, ředitel školy

2. Průběh vzdělávání:

 Kritéria: soulad ŠVP s měsíčními plány

 Nástroje: analýza ŠVP, záznamy v Přehledu výchovně vzdělávací

práce, hospitace

 Časové rozvržení: průběžně, na konci školního roku

 Hodnotí: vychovatelka ŠD, vedoucí vychovatelka

3. Spolupráce s ostatními subjekty:

 Kritéria: spokojenost rodičů, komunikace a interakce s ostatními

pedagogy a vedoucími pracovníky, spolupráce s dalšími subjekty (

 Nástroje: ankety, účast rodičů na akcích, pořádané akce

 Časové rozvržení: průběžně, na konci školního roku

 Hodnotí: vychovatelka ŠD, vedoucí vychovatelka

4. Výsledky výchovně vzdělávacího procesu:

 Kritéria: sociální, kognitivní, komunikační, biologické, psychické

 Nástroje: pozorování, dialog

 Časové rozvržení: pololetně

 Hodnotí: vychovatelka ŠD

5. Kvalita personální práce:

 Kritéria: kvalifikovanost pedagoga, vlastní práce, další vzdělávání

 Nástroje: hospitace, rozhovor, pedagogická rada

 Časové rozvržení: průběžně, dle plánu kontrol

 Hodnotí: vychovatelka ŠD, vedoucí vychovatelka

Evaluační zpráva je zpracována na konci školního roku.

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY (ŠD)

platný od 1.9.2014

1. Provoz školní družiny je od 6.30 do 7.45 hod (před zahájením vyučování) a od

11.35 do 16.00 hod (po vyučování).

2. Pro ŠD je určená místnost č.1 (1. oddělení) a č.2 (2. oddělení).

3. Vychovatelé ŠD využívají prostory školy a internátu (kinosál, tělocvična, pracovny,

zahrada, hřiště, atd.) po domluvě s vedoucí vychovatelkou. Pedagogičtí pracovníci

zodpovídají za žáky ŠD v plném rozsahu.

4. Přijetí žáka do školní družiny probíhá na základě písemné přihlášky, jejíž součástí

je písemné sdělení zákonných zástupců žáka o rozsahu docházky a způsobu

odchodu účastníka ze školní družiny.

5. Je nepřípustné uvolňovat žáka na základě jeho prosby nebo na základě domluvy po

telefonu.

6. Žák je odhlášen ze ŠD na základě písemné žádosti jeho zákonných zástupců.

7. Do ŠD jsou přednostně zařazováni žáci, jejichž zákonní zástupci jsou zaměstnáni,

žáci s bydlištěm mimo Plzeň, žáci s celotýdenní docházkou v plném režimu a žáci

čekající na sourozence. Počet přijatých žáků je limitován kapacitou ŠD a

prostorami školní družiny.

8. Žáci ŠD obědvají společně s internátními dětmi pod dohledem určených

vychovatelů, kteří po obědě zajistí jejich nástup do ŠD.

9. Svévolné opouštění ŠD a rovněž volný pohyb po budovách se nedovoluje.

10. U žáků ŠD je dodržován pitný režim, který zajišťuje vychovatelka ŠD ve

spolupráci se školní kuchyní. Bez omezení se děti mohou občerstvovat nápoji

donesenými z domova a rovněž je jim k dispozici nápojový automat ve vstupní

hale školy.

11. Na žáky zařazené do ŠD se vztahují aplikovatelné body „školního řádu pro žáky“

12. Pokud si zákonní zástupci žáka či jiné jimi pověřené osoby nevyzvednout žáka ze

školní družiny do 16 hodin, bude žák odcházet domů samostatně na základě

vyplněného tiskopisu Souhlas se samostatným odchodem.

13. Pokud se neuskuteční odchod žáka z internátu v rozjezdový den do 16 hodin a

nebude možné telefonicky kontaktovat jeho zákonné zástupce (zákonní zástupci

žáka nebudou k zastižení), bude vychovatelka kontaktovat vedoucí vychovatelku a

Policii ČR, která zajistí spojení se ZZž, případně zajistí pro žáka azylové lůžko.

Všechny náklady spojené s péčí o dítě po ukončení provozu školy nesou zákonní

zástupci žáka.

14. Opakované nevyzvednutí žáka do 16,00 hod. je důvodem jeho vyloučení ze ŠD

15. Vychovatelka poskytuje zákonným zástupcům žáka veškeré informace týkající se

práce a chování jejich dítěte. Závažné problémy řeší se zákonnými zástupci žáků,

v přítomnosti vedoucí vychovatelky v dohodnutém termínu.

16. Žáci nesmí majetek ŠD úmyslně ničit a poškozovat. Zničí-li žák úmyslně nebo

z nedbalosti majetek školy je povinen ho plně uhradit.

17. Žáci s často se opakujícími přestupky proti řádu ŠD budou okamžitě po domluvě

s ředitelem školy vyloučeni z ŠD.

18. Škola nezodpovídá za ztrátu či poškození mobilních telefonů či datových nosičů

donesených do ŠD.

19. Na přijetí žáka do ŠD není právní nárok.

20. Školní družina je zpoplatněna částkou 100,- Kč za měsíc. Žáci, kteří budou

navštěvovat školní družinu pouze omezenou dobu a nepravidelně a jejichž pobyt

v ŠD nepřesáhne 1 hodinu denně, nebo 2 dny v týdnu – (čekání na zájmový

kroužek, čekání na konec vyučování sourozence apod), zaplatí za pobyt v ŠD 50,-

Kč za měsíc. Tyto poplatky bude vybírat vychovatelka ŠD na začátku každého

měsíce do 5. dne v měsíci. Opakovaná pozdní platba za školní družiny je rovněž

důvodem k ukončení pobytu žáka ve školní družině.