UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Alice SVOBODOVÁ
Název práce Historický vývoj Základní školy a Mateřské školy pro sluchově postižené v Plzni – internátu a školní družiny
Autor posudku PhDr. Daniela Nováková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Čerpala jste při zpracování práce také z rozhovorů s pamětníky či se současným vedením školy?
Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 21. 4. 2015 Daniela Nováková